GAMARA MUNICIPAL DE CORNELIO

PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA r REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 16 DE MARÇO DE 2022.

ATA N". 09/2022

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Helvécio
Alves Badaró e secretariado pelo vereador Carlos Marques Bonfim, presentes ainda os
vereadores a seguir elencados: Ana Paula Ferreira, Anderson Cristiano de Araújo, Emerson
Cardoso Celestino, Cristiano Leite Ribeiro, Sebastião Ramos, Fernando Vanuchi Peppes,
João Carlos dos Santos, Rafael Alcântara Hannouche. Ausentes os vereadores: Luiz Alberto
Dib Canonico, Aparecido Mendes e Sebastião Angelino Ramos. Havendo Quorum a
Presidência deu início à Sessão. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias.
PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 147/22 - Executivo Municipal que
Abre crédito adicional especial no valor de até R$4.018,53 no exercício financeiro de 2022. (Piso
Estadual 081/2016). Projeto de Lei 148/22 - Executivo Municipal que abre crédito adicional
especial no valor de até R$2.814,42 no exercício financeiro de 2022. (CDECA-DELIBERAÇÃO
1017/2017). Projeto de Lei 149/22 - Executivo Municipal que autoriza abertura de crédito adicional
especial no valor de até R$3.992,29 no exercício financeiro de 2022. (SEDS/FEAS/CEAS -
DELIBERAÇÃO 12/2018) Projeto de Lei 150/22 - Executivo Municipal que abre crédito
adicional especial no valor de até R$31.566,29 no exercício financeiro de 2022 (FIPAR/PR-
DELIBERAÇÃO 001/2017). Projeto de Lei 151/22 - Executivo Municipal que abre crédito
adicional especial no valor de até R$14.303,68 no exercício financeiro de 2022. (FIA -
DELIBERAÇÃO 84/2019). Projeto de Lei 152/22 - Executivo Municipal que abre crédito
adicional especial no valor de até R$45.214,73 no exercício financeiro de 2022. (FIA -
DELIBERAÇÃO 89/2019). Projeto de Lei 153/22 - Executivo Municipal que abre crédito
adicional especial no valor de até R$7.826,56 no exercício financeiro de 2022. (EMENDA -FECOP).
Projeto de Lei 154/22 - Executivo Municipal que abre crédito adicional especial no valor de até

R$21.121,28 no exercício financeiro de 2022. (FIA/CEDCA DELIBERAÇÃO 43/2021). Projeto
de Lei 155/22 - Executivo Municipal que abre crédito adicional especial no valor de até
R$134.132,14 no exercício financeiro de 2022 (COVID-19 PORTARIA 1666/2020). Projeto de

Lei 156/22 - Executivo Municipal que abre crédito adicional especial no valor de até R$12.582,46

no exercício financeiro de 2022 (COVID-19 - SAPS). Projeto de Lei 157/22 - Executivo Municipal

Oue: Abre crédito adicional especial no valor de até R$114.677,91 no exercício financeiro de 2022.
(SESA CUSTEIO - RESOLUÇÃO 356/2021 COVID). Projeto de Lei 158/22 - Executivo
Municipal que abre crédito adicional especial no valor de até R$13.762,17 no exercício financeiro
de 2022. (PSE- PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA). Projeto de Lei 159/22 - Executivo
Municipal que abre crédito adicional especial no valor de até R$2.000,00 no exercício financeiro de
2022. (CONSTRUÇÃO UPA -24 HORAS). Projeto de Lei 160/22 - Executivo Municipal que
abre crédito adicional especial no valor de até R$2.002,33 no exercício financeiro de 2022.
(EQUIPAMENTOS UBS-JARDIM PANORAMA). Projeto de Lei 161/22 - Executivo
Municipal que; Abre crédito adicional especial no valor de até R$2.459,71 no exercício financeiro
de 2022. (EQUIPAMENTOS UBS-VITOR DANTAS). Projeto de Lei 163/22 - Executivo
Municipal que abre crédito adicional especial no valor de até R$211.727,94 no exercício financeiro

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone; (43) 3133-3000 - e-mail: camaraniunicipalcp@qmal.com

GAMARA MUNICIPAL DE CORNELIO

PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

de 2022. (VAAF - COMPLEMENTO 70%). Projeto de Lei 164/22 - Executivo Municipal que
abre crédito adicional especial no valor de até R$393.474,44 no exercício financeiro de 2022.
(FUNDEB 60%). Projeto de Lei 165/22 - Executivo Municipal que abre crédito adicional especial
no valor de até R$0,09 no exercício financeiro de 2022. (PISO ESTADUAL - DELIBERAÇÃO
015/2016). Projeto de Lei 166/22 - Executivo Municipal que abre crédito adicional especial no
valor de até R$408.461,42 no exercício financeiro de 2022. (EMENDA - FECOP). Projeto de Lei
167/22 - Executivo Municipal que abre crédito adicional especial no valor de até R$16.064,55 no
exercício financeiro de 2022. (VIGIASUS - CAPITAL). Projeto de Lei 168/22 - Executivo
Municipal que abre crédito adicional especial no valor de até R$260.000,00 no exercício financeiro
de 2022 (SESA APSUS - CAPITAL). Projeto de Lei 169/22 - Executivo Municipal que abre
crédito adicional especial no valor de até R$74.971,47 no exercício financeiro de 2022.
(HIV/AIDS/HEPATITE VIRAL), todos os Projetos foram aprovados por unanimidade de votos em
segunda votação com dispensa de terceira votação. Nada mais havendo a tratar, a Presidência
encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinada,
nesta oportunidade, e nos moldes regimentais (artigo 147, § 3° do Regimento Interno).

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornéiio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcp@qmail.com